
 
 

 

1 
 
 

DELIBERAZIONE 23 APRILE 2024 

151/2024/A 

 

MODIFICA AL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER 

ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1292a riunione del 23 aprile 2024 

 

VISTI: 

 

• l’articolo 2, comma 27, della legge 14 novembre 1995 n. 481 e s.m.i. (di 

seguito: legge 481/95); 

• il vigente Regolamento di contabilità (di seguito: Regolamento) dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità), così come 

risultante dalla deliberazione 28 aprile 2020, 142/2020/A. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 1, commi 65 e 68bis, della legge 23 dicembre 2005, n. 266/05, 

prevede che le deliberazioni dell’Autorità relative al contributo di 

finanziamento, ivi compresi i termini e le modalità di versamento, sono 

sottoposte per l’approvazione al Presidente del Consiglio dei Ministri, sentito il 

Ministero dell’economia e delle finanze, e che l’entità della contribuzione a 

carico dei soggetti regolati resta fissata in una misura non superiore all’uno per 

mille dei ricavi risultanti dall’ultimo bilancio approvato; 

• l’accertamento del contributo di funzionamento dell’Autorità avviene, di 

norma, nel corso del secondo semestre dell’esercizio, potendo 

conseguentemente creare una potenziale criticità finanziaria e di cassa almeno 

per i primi sette mesi dell’esercizio; 

• l’articolo 6 del Regolamento di contabilità dell’Autorità istituisce il Fondo 

compensazione entrate, quale quota parte vincolata dell’avanzo di 

amministrazione che può essere utilizzato per far fronte ad eventuali esigenze 

finanziarie e di cassa qualora se ne presenti la necessità, prevedendo una 

dotazione massima di 50 milioni di euro. 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 

 

•  la dotazione del Fondo compensazione entrate, per sua natura, dovrebbe 

rispecchiare l’esigenza finanziaria dell’Autorità pari ad una annualità; 



 
 

 

2 
 
 

 

• la Corte dei Conti ha recentemente richiesto l’invio del Conto Giudiziale per 

l’esercizio 2021 e appare di conseguenza necessario istituire un apposito 

articolo nel Regolamento di contabilità che ne regoli l’attuazione in modo 

permanente; 

• si rende necessaria, a distanza di quattro anni dall’ultima modifica del 

Regolamento di contabilità, anche una manutenzione evolutiva dello stesso 

nonché la ridefinizione della posizione organizzativa del Ragioniere Capo. 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

• procedere, nell’ottica di cui ai precedenti alinea e nel rispetto dei principi di 

trasparenza e chiarezza amministrativa, alla modifica dell’art. 6 del 

Regolamento di contabilità dell’Autorità, innalzando la dotazione massima del 

Fondo compensazione entrate a 65 milioni di euro; 

• istituire un apposito articolo nel Regolamento di contabilità che regoli in modo 

permanente la presentazione del Conto Giudiziale presso la Corte dei Conti; 

• effettuare la manutenzione del Regolamento di contabilità al fine di renderlo 

conforme all’attuale struttura contabile e organizzativa, anche con riferimento 

alla posizione del Ragioniere Capo 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di modificare l’art. 6 del vigente Regolamento di contabilità dell’Autorità 

prevedendo una dotazione massima del Fondo compensazione entrate pari a 65 

milioni di euro; 

2. di istituire l’articolo 57 per regolare la presentazione annuale del Conto Giudiziale 

presso la Corte dei Conti; 

3. di modificare altresì gli art. 2-11-14-15-16-20-21-23-25-27-33-35-39-42-45-46-47-

50-51-52-53 e il Prospetto generale dei limiti di delega di spesa; 

4. di dare mandato al Direttore della Direzione affari generali e risorse per le azioni a 

seguire; 

5. di pubblicare la presente deliberazione, e la versione aggiornata del Regolamento di 

contabilità, allegata al presente provvedimento (Allegato A), sul sito internet 

dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

23 aprile 2024     IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 

 

 


		2024-04-24T18:23:52+0200
	Paola Bosco


		2024-04-26T16:10:20+0200
	Stefano Besseghini




